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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Finanční analýza vybraného podniku“ se zabývá tvorbou finanční analýzy

zvolené společnosti během let 2014-2019 za pomoci zvolených metod a nástrojů. Cílem

práce je vytvořit finanční analýzu podniku, interpretovat a vyhodnotit získané výsledky a

následně vytvořit doporučení vedoucí ke zlepšení aktuálního stavu. Práce je rozdělena na

dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je formou rešerše literárních zdrojů

popsána finanční analýza obecně, dále jsou popsány metody a nástroje a postup jejího

zpracování. V praktické části je představena společnost a odvětví a následuje tvorba samotné

finanční analýzy. Závěrem práce jsou uvedeny výsledky analýzy, zhodnocení a doporučení

pro zlepšení finanční stability podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele, Altmanovo Z-Skóre, Du Pontův rozklad

ABSTRACT

The bachelor´s thesis „Financial Analysis of the Chosen Company“ deals with the creation

of a financial analysis of the chosen company during the years 2014-2019 using selected

methods and tools. The aim of the work is to create a financial analysis of the company,

interpret and evaluate the obtained results and then create recommendations to improve the

current situation. The work is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part describes the financial analysis in general in the form of a search of literary

sources, then describes the methods and tools and the process of their processing. The

practical part introduces the company and the industry, followed by the creation of the

financial analysis. The conclusion contains the results of analysis, evaluations and

recommendations for improving the financial stability of the company.

Keywords: financial analysis, horizontal and vertical analysis, difference indicators, ratio

indicators, Altman´s Z-Score, Du Pont decomposition
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ÚVOD

Stejně jako se v lékařském prostředí nedá léčit pacient bez jeho předchozí důkladné

anamnézy, tak ani úspěšný podnik není možné řídit bez provedení finanční analýzy. Jen

pouhé provedení analýzy však nestačí, je potřebné vypočteným výsledkům porozumět a na

základě jejich výpovědi podniknout patřičné kroky. Ačkoliv se účel finanční analýzy nemusí

zdát podstatný, a spousta společností se její tvorbou příliš nezabývá, opak je pravdou. Díky

získaným výsledkům má vedení přehled o hospodaření svého podniku, má podklady

dokazující jeho silné stránky, které by se měly dále rozvíjet, a slabé stránky, na kterých by

se mělo pracovat. Zároveň vyhodnocená data pomáhají k dalším rozhodnutím, jako

například se kterými obchodními partnery je výhodné spolupracovat, či zda je třeba obávat

se konkurence na trhu.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit a zhodnotit finanční analýzu podniku zaměřeného na

odvětví stavebnictví. Finanční analýza je prováděna za roky 2014-2019 tak, aby vedení

firmy poskytla dostatečné množství informací a dat o vývoji podniku. Účelem práce je

interpretace vypočítaných hodnot a vytvoření doporučení sloužících k jejich optimalizaci.

Téma bakalářské práce je autorkou vybráno pro její blízký vztah ke zkoumané společnosti a

pro její zájem o zjištění, jakým směrem se podnik v posledních letech ubíral, a hledání příčin,

proč se tomu tak stalo.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá podstatou finanční analýzy, tedy čím se zabývá, kdo jsou její

uživatelé, odkud jsou čerpána data k vyhotovení analýzy. V další kapitole jsou, opět na

teoretické úrovni, popsány metody a nástroje analýzy, se kterými se dále pracuje v praktické

části. V neposlední řadě je zde zmíněn postup zpracování finanční analýzy.

Praktická část je zaměřena na zkoumaný podnik HLAVA-STAVBY s.r.o. Nechybí jeho

důkladné představení a analýza odvětví, do nějž je podnik řazen podle klasifikace

ekonomických činností CZ-NACE. V pořadí už čtvrté kapitole se práce zabývá samotnou

finanční analýzou. Je zde vypočítána analýza absolutních, rozdílových, poměrových a

souhrnných ukazatelů. Mezi souhrnné ukazatele jsou zařazeni Altmanovo Z-Skóre, Index

spolehlivosti IN05, Kralicekův Quicktest a EVA. Hodnoty všech ukazatelů jsou vždy

porovnány s adekvátním průmyslovým odvětvím. Závěrem se práce zaměřuje na zhodnocení

výsledků analýzy, hledání důvodů jejich vzniku a nabízí doporučení pro zlepšení finanční

stability podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je zpracování finanční analýzy vybraného podniku za roky 2014-2019.

Následuje vyhodnocení a interpretace výsledků, podle kterých jsou vyvozena doporučení

sloužící k optimalizaci těchto výsledků a ke zlepšení finanční stability podniku.

V teoretické části jsou zpracovány informace získané z odborné literatury, které se týkají

finanční analýzy – její předmět a funkce, uživatelé a zdroje informací. Zdroje informací jsou

rozděleny na výkazy finančního účetnictví a externí zdroje, jejichž podrobná charakteristika

je zde blíže rozepsána. Teoretická část je v další kapitole zaměřena na analýzu absolutních,

rozdílových, poměrových a souhrnných ukazatelů. V jednotlivých krocích je také rozepsán

postup zpracování analýzy a způsob vyhodnocení získaných výsledků.

Praktická část se nejprve zaměřuje na analyzovanou společnost, představuje ji i odvětví, do

kterého patří. Následně je provedena horizontální a vertikální analýza podnikové rozvahy a

výkazu zisku a ztráty, který je pro lepší přehlednost rozdělený zvlášť na analýzu výnosů a

analýzu nákladů. V dalších podkapitolách jsou provedeny analýzy rozdílového ukazatele

(ČPK), poměrových ukazatelů (rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity), je provedena

Spider analýza a Du Pontův rozklad ROE. Provedením analýzy Altmanova Z-Skóre, Indexu

spolehlivosti IN05, Kralicekova Quicktestu a Ekonomické přidané hodnoty jsou získána

data o souhrnných ukazatelích podniku. Výsledné hodnoty ukazatelů jsou vždy

interpretovány a následně porovnány s odpovídajícími hodnotami z odvětví. Informace o

odvětví jsou čerpány ze statistik a finančních analýz Ministerstva průmyslu a obchodu

(MPO).

Na základě sesbíraných dat z vytvořené analýzy je sepsáno zhodnocení finanční analýzy,

které poskytuje náhled na hodnoty jednotlivých ukazatelů a nabízí důvody a vysvětlení

vzniku těchto hodnot. V návaznosti na toto zhodnocení je autorem práce vytvořeno několik

bodů jako doporučení pro zlepšení podniku „škodících“ hodnot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY FINANČNÍ ANALÝZY

„Analýza je první krok k moudrému rozhodování.“ (Blaha a Jindřichovská, 2006, s. 11)

Podíváme-li se do historie, najdeme kořeny finanční analýzy v USA. V Čechách je

zaznamenáván počátek „bilanční analýzy“ v období před druhou světovou válkou, po válce

byl pojem změněn v nám dnes známou finanční analýzu. (Růčková, 2019, s. 10)

1.1 Předmět a funkce finanční analýzy

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je poznat

finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům a

determinovat silné stránky.“ (Holečková, 2008, s. 9) K této výstižné definici Hrdý a

Krechovská (2009, s. 118) přispívají informací, že finanční analýza je tvořena za účelem

vyjádření majetkové a finanční situace podniku, svým obsahem poskytuje podklady pro

manažery pro jejich budoucí plánování a rozhodování. Důležitým požadavkem je, aby

analýza byla prováděna soustavně a komplexně.

Prokůpková a Svoboda (2014, s. 92) dodávají, že finanční analýza je nástrojem a vrcholnou

fází celého účetního procesu. Pro správné využití analýzy je zapotřebí, aby se analytik vyznal

v účetních záznamech, účetních systémech a v neposlední řadě v příslušných výkazech.

Finanční analýzu je možné rozdělit na externí a interní, v závislosti na tom, kdo analýzu

provádí. (Holečková, 2008, s. 13)


[…]


hodnot ukazatelů popsaných v literatuře. Odvětví tvořilo důležitý milník, vzhledem ke

kterému byla získaná data z podniku porovnávána. V poslední kapitole bylo shrnuto

zhodnocení finanční analýzy a navrženo tomu odpovídající doporučení ke zlepšení.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Rozvaha společnosti (netto hodnoty)

Příloha P II: Výkaz zisku a ztrát společnosti

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI (NETTO HODNOTY)

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

AKTIVA 78 729 71 831 80 845 97 058 91 597 92 789

Dlouhodobý majetek 6 306 5 799 6 142 5 568 5 042 1 152

DNM 0 61 33 5 0 0

DHM 6 306 5 738 6 109 5 563 5 042 1 152

HMV a jejich soubory 2 306 1 738 2 109 1 563 1 042 1 152

poskytnuté zálohy na DHM 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 0

DFM 0 0 0 0 0 0

Oběžná aktiva 72 404 66 016 74 681 91 468 86 535 91 625

Zásoby 12 240 11 164 17 348 31 420 16 515 14 100

nedokončená výroba a polotovary 12 240 11 164 17 348 31 420 16 515 14 100

Pohledávky 40 877 45 097 55 272 54 999 63 309 74 847

dlouhodobé 0 12 943 0 0 0 0

krátkodobé 40 877 32 154 55 272 54 999 63 309 74 847

z obchodních vztahů 29 094 27 641 37 426 29 040 42 050 59 552

ostatní 11 783 4 513 17 846 25 959 21 259 15 295

Krátkodobý finanční majetek 0 0 0 0 0 0

Peněžní prostředky 19 287 9 755 2 061 5 049 6 711 2 678

Časové rozlišení aktiv 19 16 22 22 20 12

PASIVA 78 729 71 831 80 845 97 058 91 597 92 789

Vlastní kapitál 44 146 44 844 45 246 45 395 46 281 42 627

Základní kapitál 200 200 200 200 200 200

Ážio a kapitálové fondy 0 0 0 0 0 0

Fondy ze zisku 20 20 20 20 20 20

VH minulých let 43 230 43 926 44 624 45 026 45 175 42 061

VH běžného účetního období 696 698 402 149 886 346

Cizí zdroje 34 562 26 938 34 553 51 362 44 927 50 144

Závazky 32 625 25 685 34 553 51 362 44 927 50 144

Dlouhodobé závazky 1 937 1 253 1 259 404 10 119 12 000

závazky k úvěrovým institucím 1 937 1 253 570 0 10 000 12 000

ostatní 0 0 689 404 119 0

Krátkodobé závazky 32 625 25 685 33 294 50 958 34 808 38 144

závazky z obchodních vztahů 16 642 11 786 18 515 20 954 17 194 19 305

závazky ke společníkům 1 558 928 9 250 13 400 16 400 17 990

závazky k zaměstnancům 665 600 630 660 660 570

závazky ze soc. a zdrav. zabezpeč. 352 313 333 242 223 213

stát-daň. závazky a dotace -51 528 401 301 331 66

krátkodobé přijaté zálohy 13 187 11 530 4 015 15 401 0 0

dohadné účty pasivní 257 0 0 0 0 0

jiné závazky 15 0 150 0 0 0

Časové rozlišení pasiv 21 49 1 046 301 389 18

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI

(v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tržby z prodeje výrobků a služeb 102 309 156 000 128 669 124 804 243 957 203 412

Tržby za prodej zboží 3 187 4 167 3 528 3 704 3 492 4 812

Výkonová spotřeba 100 237 141 992 126 280 129 650 217 901 193 585

náklady vynaložené na prodané zboží 2 767 3 125 2 850 3 099 2 840 3 069

spotřeba materiálu a energie 35 351 35 773 32 001 38 519 62 710 43 440

služby 64 886 106 219 91 429 88 032 152 351 147 076

Změna stavu zásob vl. činnosti 9 183 -1 076 -6 184 -14 072 14 905 2 416

Aktivace 0 0 0 0 0 0

Osobní náklady 11 072 11 323 11 101 11 569 12 544 10 841

mzdové náklady 8 278 8 495 8 321 8 649 9 353 8 106

náklady na sociální a zdravotní poj. 2 794 2 828 2 780 2 920 3 191 2 735

Úpravy hodnot v provozní oblasti 251 592 555 1 096 69 422

úpravy hodnot DNM a DHM - trvalé 251 592 625 574 526 478

úpravy hodnot pohledávek 0 0 -70 522 -457 -56

Ostatní provozní výnosy 203 40 1 914 5 18 28

tržby z prodeje DM 0 0 0 0 0 0

tržby z prodeje materiálu 0 0 0 0 0 0

jiné provozní výnosy 203 40 1 914 5 18 28

Ostatní provozní náklady 9 502 871 2 527 723 370 457

daně a poplatky 432 359 234 325 113 115

jiné provozní náklady 9 070 512 2 293 398 257 342

Provozní výsledek hospodaření 92 531 -168 -453 1 678 531

Výnosové úroky a podobné výnosy 883 800 865 844 57 528

Ostatní finanční výnosy 291 17 34 48 21 37

Ostatní finanční náklady 484 456 273 162 700 618

Finanční výsledek hospodaření 690 361 626 730 -622 -53

EBT 782 892 458 277 1 056 478

Daň z příjmů 86 194 56 128 170 132

EAT 696 698 402 149 886 346

Výsledek hospodaření za účetní

období 696 698 402 149 886 346
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