Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Lenka Hlavová*

Oponent BP: *Ing. et Ing. Vojtěch Sadil, LL.M.* Ak. rok: 2020/2021

Téma BP: *Finanční analýza vybraného podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku ze stavebního odvětví. Zvolené téma je adekvátní pro tento typ závěrečných prací. Cíle a metody práce jsou představeny srozumitelně a odpovídají obsahu této práce. Teoretická část vychází z dostatečného množství zdrojů a představuje tak vhodný základ pro část praktickou. Praktická část je zpracována kvalitně. Rozsah finanční analýzy v délce 5 let je adekvátní. Studentka prokázala schopnost aplikovat nástroje finanční analýzy. Analytické komentáře umožní čtenáři či uživateli finanční analýzy vytvoření představy o finančním zdraví vybraného podniku. Navržená doporučení pro zlepšení finanční stability vychází z finanční analýzy. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1) Bude podnik v blízké budoucnosti realizovat některé z navržených doporučení pro zlepšení finanční stability?
2) Máte představu o dopadu pandemie COVID-19 na finanční zdraví zkoumaného podniku v roce 2020?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 15. 6. 2021

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
u t b z e s 7 d 2 b 8 0 a 4
Doručeno dne: 18.6.2021
ČJ: UTB/21/011662
Počet listů: 2 lis./sv. příloh:
Druh příloh:

.....
Sachl
podpis oponenta BP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.